
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Outros 07 

Progressão Funcional 09 

Retificação 10 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 02/2017/PROPESQ. Porto Velho, 8 de fevereiro de 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 487/GR de 18 de maio de 2016, a 

Portaria n.º 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, que descentraliza os serviços de emissão de 

Portarias, e o Memorando n.º 05/DACE/2017, do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, 

datado de 03 de fevereiro de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. Edinaldo Flauzino de Matos como Coordenador Operacional 

do Projeto DINTER em Educação, com a Universidade Estadual de Maringá – UEM. 

Art. 2º - Designar o Prof. Dr. George Queiroga Estrela como Vice-Coordenador Operacional 

do Projeto DINTER em Educação, com a Universidade Estadual de Maringá – UEM. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Portaria nº 102/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que conta no Memorando n. 012/2017-Direção 

Cacoal, de 01/02/2017- anexo do e-mail institucional, secretariadir.cacoal@unir.br, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente ELLEN CRISTINA DE MATOS, SIAPE nº 2580587, 

para a função de Vice – Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do Campus de 

Cacoal, no período de 01/02/2017 a 27/09/2018, para concluir o mandato. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 103/2017/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 07 de fevereiro de 2017. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'VIII'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31; 

considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 1º, incisos 

II e II; 

considerando a indicação de Gestor de Contrato nº 02/2017/DIREA de 09/01/2017, fl. 174; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003444/2016-51, volumes I e II; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula 

SIAPE 0396480, CPF 361.224.246-68, como GESTORA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

03/2017, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para execução de obra de 

construção do Bloco de Laboratórios de Engenharia da Produção no Campus Universitário de 

Cacoal, decorrente do RDC - Regime Diferenciado de Contratação Pública N° 03/2016/UNIR, 

firmado entre a UNIR e a empresa J.C CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - ME,  e a servidora 

VANESSA MARISCAL RODRIGUES ALVES, Matrícula SIAPE 2126191, CPF 998.522.412-49 

como GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Designar para compor a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DA OBRA 

decorrente do Contrato nº 03/2017 os servidores abaixo relacionados: 

NOME CPF SIAPE 

Ramires Brito Onofre 037.080.472-49 6396775 

Eduardo Yukio Okamoto 003.498.451-82 1813774 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

NOME CPF SIAPE 

Euler Silva dos Santos 020.551.112-05 2180416 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 105/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

007/2017/DCV/UNIR. Vilhena-RO, de 01/02/2017 - anexo do e-mail institucional: secret-

vha@unir.br), 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar a servidora docente WALMIRA SODRE AUSTRIACO MORAES, 

SIAPE nº 2887289, para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de 

Estudos Linguísticos e Literários - DELL, do Campus de Vilhena, no período de 07/02/2017 a 

08/03/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 106/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

008/2017/DCV/UNIR. Vilhena-RO, de 01/02/2017 - anexo do e-mail institucional: secret-

vha@unir.br), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente ELDER GOMES RAMOS, SIAPE nº 2081115, para a 

função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis – DECC, do 

Campus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 

02/03/2017 a 07/04/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 103/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 003/PRAD, de 

05/01/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Exonerar o servidor EDIVALDO VIEIRA, Contador, SIAPE nº 2003899, do cargo 

de Diretor de Recursos Humanos - DRH/Substituto, Cargo de Direção (CD-4), a contar de 

15/02/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço nº 01/2017/DEPED/RM/UNIR de 07 de fevereiro de 2017. 

A Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, profa. Dra. 

Bianca Santos Chisté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

594/2016/GR/UNIR, Porto Velho de 20 de junho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os docentes Avacir Gomes dos Santos Silva, Elisabete dos Reis Venturoso 

e Dirceu Bettiol para comporem a comissão em atendimento ao Memorando 05/PROGRAD/UNIR, 

de 18 de novembro de 2016. 

Art. 2° A comissão destinará 20 horas de trabalho para a análise, parecer e outras ações que se 

fizerem necessária para cumprimento da atividade.  

Art. 3° A comissão terá o prazo de 15 dias úteis para cumprir a Ordem de Serviço. 

Art. 4° Esta ordem de serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Portaria nº 100/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, considerando o que conta no Memorando n. 060/2017/DRH/UNIR, 

02/02/2017 e os atos contidos no Processo abaixo relacionado, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2016/GR/UNIR, de 16 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 165, de 26 de agosto de 

2016, seção 3, páginas 30-34; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº213 

de 7 de novembro de 2016, seção 3, paginas 47-48 , o seguinte candidato: 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 

/ 
Á

re
a
 

SUBÁ

REA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
a
çã

o
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

JI-PARANÁ 

Engenharia 

Ambiental/ 

Geociências 

 -  
Adjunt

o A 
DE 896970 

1º-Lugar: 

Anderson Augusto Volpato 

Sccoti 

 

23118.004599/2016-

12 

Art. 2º- Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 

no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 104/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 003/PRAD, de 

05/01/2017, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1º – Nomear o servidor EDIVALDO VIEIRA, Contador, SIAPE nº 2003899, para o 

cargo de Diretor de Recursos Humanos /DRH, Cargo de Direção (CD-4), a partir de 15/02/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.  

Nomeia Comissão de Formatura 

A Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª. Eleonice de Fátima Dal Magro, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e a 

Portaria 017/GR/UNIR/2015, publicada no D.O.U. nº.09 , de 14 de janeiro de 2015, seção 2, p.11, 

CONSIDERANDO a conclusão do curso de graduação em Direito pela XXI Turma; em 

Administração pela XX Turma, de Ciências Contábeis pela XXV Turma, Engenharia de 

Produção pela III Turma e as suas respectivas colações de grau, 

RESOLVE: 

1) Constituir Comissão de Formatura integrada pelos servidores: Prof.ª Graziela Luiz 

Franco  – Presidente; Prof. William Ricardo Grilli Gama – Membro; Prof.ª Andréia Duarte Aleixo 

– membro; Prof. Marcos Tadeu Simões Piacentini e o Secretário Acadêmico, Ivan Dias Tavares – 

membro. 

2) A Colação de Grau dar-se-á no dia 30 de março de 2017, no Auditório Central da 

Unir, campus de Cacoal. 

3) Esta Ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017/DCCL/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 08 de 

fevereiro de 2017. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Portaria N° 1.168/2015 /GR, de 30 de novembro de 2015, 

Considerando o teor do Memorando n.º 104/PRAD-Circular, de 06 de outubro de 2016, e 

entendendo a necessidade de revisão visando a melhoria dos procedimentos de relacionados à gestão 

de licitações e contratos no âmbito da UNIR. 

Considerando a solicitação contida no memorando n.º 001/2017/GRUPO DE TRABALHO BS 

n.º 165/UNIR, bem como manifestação favorável do Diretor da DPDI 

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir o servidor Lucas Rommel de Souza Neves, SIAPE n.º 2819345 no grupo de 

trabalho designado através da Ordem de Serviço n.º 001/2016/DCCL/PRAD visando a Revisão das 

Instruções Normativas n.º 15/REITORIA/2015 e n.º 17/PRAD/2015, bem como elaboração de Rotinas 

de Procedimentos Administrativos e respectivos fluxos de processos para posterior aprovação e 

publicação no Manual de Procedimentos Administrativos da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia. 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA nº. 007/2017/DCV/UNIR. Vilhena, 07 de fevereiro de 2017. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante as 

Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 03 de março de 2016 e 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 

2016, Art. 7º, inciso; Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, Art. 5º; e em atendimento 

ao Memorando nº 005/2017/DEAD/UNIR/Vilhena, de 07 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

I – ALTERAR, parcialmente, a Portaria nº 02/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 10/04/2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 29, de 11/04/2014, que alterou a Portaria nº 

009/2013/DC/UNIR/Vilhena, de 10/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 46, de 16/05/2013, a 

qual designou os membros para a constituição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Administração, do Departamento Acadêmico de Administração, Campus de Vilhena, os seguintes 

procedimentos: 

EXCLUIR o nome do servidor docente ISAAC COSTA ARAÚJO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 2087331, a partir de 07/02/2017. 

INCLUIR o nome da servidora docente ANA PAULA WENDT MENEGOL, matrícula 

SIAPE nº 1807902, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Administração, do Departamento Acadêmico de Administração – DEAD –, campus de Vilhena, a 

partir de 07/02/2017. 

II – Os demais itens da portaria permanecem inalterados. 

 

 

Portaria nº 027/2017/NUSAU . Porto Velho, 08 de fevereiro de 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 025/2017/NUSAU, de 06/02/2017, publicada no BS nº 013, 

de 07/02/2017, páginas 7 e 8, no tocante a INCLUIR o artigo primeiro e caput, permanecendo o 

inteiro teor dos itens “a” e “b”, com o seguinte texto: 

Art. 1º - Designar Bancas de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, de acordo com o que segue: 

“a) Discente: Fabrício Ricardo Lopes; 

Título provisório da dissertação: “Trajetórias escolares de travestis e transexuais na cidade de 

Porto Velho - RO”; 

Horário: 14h; 

Data: 07/02/2017; 

Local: Sala de videoconferências –Bloco 2E; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ªMarli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ªMaria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir); 

Dr.Leonardo Lemos de Souza (Unesp/PPGP); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Lilian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Flavia Cristina Silveira Lemos (UFPA); 

 

b) Discente: Patrícia Pereira Ferreira; 

Título provisório da dissertação: “O uso de tecnologias digitais nos processos de ensino: 

análise de experiências docentes”; 

Horário: 14h; 

Data: 09/02/2017; 

Local: Sala de videoconferências – Bloco 2E; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr.ªMarli Lúcia Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ªAna Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Giselda dos Santos Costa (Instituto Federal do Piauí - IFPI); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines (Mapsi/Unir); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Dr.ª Elzicléia Tavares dos Santos (Universidade do Estado da Bahia - UNEB);" (...) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 101/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, considerando o que conta no Memorando n. 063/2017/DRH/UNIR, 

03/02/2017 e os atos contidos no Processo abaixo relacionado, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, nomeada pela 

Portaria nº 1.089, de 14/12/2016, publicada no DOU nº 241, seção 2, p. 28-29, de 16/12/2016, por não 

ter preenchido os requisitos legais para a posse. 

CARGO/ 

DEPARTAMENT

O 

 

CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE VAGA 

CAMPUS 

Professor do 

Magistério 

Superior/ 

Engenharia de 

Produção 

1º - Juliana Dalboni Rocha Evangelista 

 
897028 

 

Cacoal 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 108/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000132/2017-76, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ROSILENE LOCKS GRECO, SIAPE nº 1850288, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, licença 

sem remuneração para tratar de interesse particular, fundamentado no Artigo 81, inciso VI, e no 

Artigo 91, Parágrafo único, da Lei 8.112/90, pelo período de 01/02/2017 a 01/02/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

Portaria nº 101/2017/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 06 de fevereiro de 2017. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'II'; 

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000049/2017-05, fls. 01 a 11v; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1º -  Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação em “Gestão 

Educacional” à servidora ANA LUISA DREWS DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2163734, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de 

Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 02/02/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 102/2017/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 06 de fevereiro de 2017. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'II'; 

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.001621/2015-83, fls. 27 a 40; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora ANDREIA ALFAIA 

DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 2073992, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe C, Nível 202 para a Classe C, Nível 

302, com efeito financeiro a contar de 03/02/2017, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO 

Aproveitamento de Carga Horária  10 - 

Folha de Pagamento 40 ESAF 

Introdução ao Orçamento Público 40 ILB 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 026/2017/NUSAU . Porto Velho, 08 de fevereiro de 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando o Despacho 014/2017/DENF, de 07/02/2017, constante nos 

autos do processo 23118.003612/2016-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo primeiro da Portaria 005/2017/NUSAU, de 04/01/2017, 

publicada no BS nº 002, de 05/01/2017, página 6. 

Onde se lê: “Nomear a enfermeira LUANA PAULA DE FIGUEIREDO CORREIA, CPF 

905.407.942-87, como preceptora na Área de Estágio Supervisionado em Enfermagem II...” 

Leia-se: “Nomear a fonoaudióloga LUANA PAULA DE FIGUEIREDO CORREIA, CPF 

905.407.942-87, como preceptora na Área de Estágio Supervisionado em Enfermagem II...” 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 107/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Despacho nº 683/PROPLAN/2016, 

de 28/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar, o art. 2º da Portaria nº 004/2017/GR/UNIR, de 03/01/2017, publicada no 

D.O.U. nº 05, de 06/01/2017, seção 2, pg.14, que trata da nomeação da servidora VANESSA 

MARISCAL RODRIGUES ALVES, SIAPE n° 2126191, para o cargo de Diretor de Engenharia e 

Arquitetura - DIREA/Substituto, CD-4, nos seguintes termos: 

Onde se lê: ... , no período de 09/01/2017 a 18/01/2017, em virtude de férias da titular. 

Leia-se: ... , nas ausências e impedimentos legais da titular, a contar de 06/01/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


